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SỞ TƯ PHÁP 

Số: 178/BC-STP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Tuyên Quang, ngày 17 tháng 8 năm 2021 

 

BÁO CÁO 
Tổng kết thực hiện Luật Di sản văn hóa  

 

Sở Tư pháp nhận được Văn bản số 641/SVHTTDL-QLDSVH ngày 

04/8/2021 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc báo cáo tổng kết thực hiện 

Luật Di sản văn hóa, trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Tư pháp báo 

cáo tổng kết thực hiện Luật Di sản văn hóa năm 2001 được sửa đổi, bổ sung năm 

2009 (sau đây viết tắt là Luật Di sản văn hóa) (số liệu tính từ ngày 01/01/2002 

đến ngày 15/8/2021), như sau: 

I. KẾT QUẢ TRONG TỔ CHỨC THỰC HIỆN LUẬT DI SẢN VĂN HÓA 

1. Việc ban hành văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật 

Di sản văn hóa 

Sở Tư pháp đã tham mưu cho UBND tỉnh ban hành 20 Kế hoạch công tác 

xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn 

tỉnh hàng năm; phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị có 

liên quan trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành 20 Quyết định phê duyệt Danh 

mục/Chương trình xây dựng quyết định quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân 

tỉnh hàng năm; đồng thời ban hành kế hoạch công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, 

hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của Sở Tư pháp để triển khai tổ chức 

thực hiện.  

Sở Tư pháp đã kiểm tra đề nghị xây dựng Quyết định quy phạm pháp luật 

của UBND tỉnh1, thẩm định 02 dự thảo Quyết định quy phạm pháp luật của UBND 

tỉnh2, tham gia ý kiến đối với 04 dự thảo văn bản của Trung ương và địa phương 

quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật Di sản văn hóa.  

Trong kỳ báo cáo, UBND tỉnh đã ban hành 02 Quyết định quy định chi tiết 

Luật Di sản văn hóa, gồm: (1) Quyết định số 28/2014/QĐ-UBND ngày 

20/12/2014 ban hành Quy định trách nhiệm quản lý, bảo vệ di tích lịch sử - văn 

hóa, danh lam thắng cảnh, di vật, cổ vật, bảo vật quốc gia trên địa bàn tỉnh Tuyên 
                                                 

1 Đề nghị xây dựng Quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết định số 28/2014/QĐ-UBND ngày 20/12/2014 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Quy định trách nhiệm quản lý, bảo vệ di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh, di vật, 

cổ vật, bảo vật quốc gia trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang (kiểm tra 02 lần) 
2 (1) Dự thảo Quyết định ban hành Quy định trách nhiệm quản lý, bảo vệ di tích lịch sử - văn hóa, danh 

lam thắng cảnh, di vật, cổ vật, bảo vật quốc gia trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; (2) Dự thảo Quyết định sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Quy định trách nhiệm quản lý, bảo vệ di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh, di 

vật, cổ vật, bảo vật Quốc gia trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang ban hành kèm theo Quyết định số 28/2014/QĐ-UBND 

ngày 20/12/2014 của UBND tỉnh. 
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Quang; (2) Quyết định số 24/2020/QĐ-UBND ngày 26/12/2020 Sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Quy định trách nhiệm quản lý, bảo vệ di tích lịch sử - văn hóa, 

danh lam thắng cảnh, di vật, cổ vật, bảo vật quốc gia trên địa bàn tỉnh Tuyên 

Quang ban hành kèm theo Quyết định số 28/2014/QĐ-UBND ngày 20/12/2014 

của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

Tự kiểm tra 02 Quyết định do UBND tỉnh ban hành, rà soát 09 lượt văn bản 

quy phạm pháp luật do UBND tỉnh ban hành quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành 

Luật Di sản văn hóa. Cập nhật mới 02 Quyết định quy phạm pháp luật do UBND 

tỉnh ban hành quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật Di sản văn hóa lên “Cơ 

sở dữ liệu văn bản quy phạm pháp luật tỉnh Tuyên Quang” thuộc “Cơ sở dữ liệu 

quốc gia về văn bản pháp luật”, tạo điều kiện cho tổ chức, cá nhân được thuận 

tiện trong việc tra cứu, góp phần công khai, minh bạch hệ thống văn bản quy phạm 

pháp luật của tỉnh. 

2. Việc tuyên truyền, phổ biến Luật Di sản văn hóa 

Sở Tư pháp đã trình UBND tỉnh ban hành 02 Văn bản chỉ đạo về việc triển 

khai các Luật mới được Quốc hội khóa X, kỳ họp thứ 9 và Quốc hội khóa XII, kỳ 

họp thứ 5 thông qua, trong đó có Luật Di sản văn hóa năm 2001 và Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa năm 2009. 

Tổ chức 02 Hội nghị triển khai các luật được Quốc hội khóa X, kỳ họp thứ 

9 và Quốc hội khóa XI, kỳ họp thứ 5 thông qua, trong đó có Luật Di sản văn hóa 

năm 2001 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa năm 2009 

cho 265 đại biểu là đại diện Lãnh đạo các sở, ban, ngành cấp tỉnh; Lãnh đạo Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; Lãnh đạo UBND, phòng 

Tư pháp cấp huyện; Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh; luật sư; Lãnh đạo  các phòng, 

trung tâm trực thuộc Sở Tư pháp. Biên soạn, cung cấp 1.335 tài liệu tuyên truyền 

pháp luật về di sản văn hoá (385 cuốn sách pháp luật, 640 cuốn tài liệu Hỏi- đáp 

pháp luật, 310 cuốn đề cương tuyên truyền Luật Di sản văn hóa năm 2001 và Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa năm 2009). 

II. HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN: Không. 

III. ĐỀ XUẤT SỬA ĐỔI, BỔ SUNG, THAY THẾ HOẶC BÃI BỎ MỘT SỐ 

QUY ĐỊNH CỦA LUẬT DI SẢN VĂN HÓA VÀ CÁC VĂN BẢN QUY ĐỊNH CHI 

TIẾT, HƯỚNG DẪN THI HÀNH: Không. 

IV. ĐỀ XUẤT GIẢI PHÁP NHẰM TĂNG CƯỜNG HIỆU LỰC CỦA 

LUẬT DI SẢN VĂN HÓA 

1. Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện Luật Di sản văn hóa và các văn 

bản hướng dẫn thi hành.  
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2. Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ 

thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; phổ biến, giáo dục pháp luật có nội dung 

có liên quan đến lĩnh vực di sản văn hóa, trong đó chú trọng đổi mới, đa dạng hoạt 

động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với từng đối tượng.  

Sở Tư pháp trân trọng báo cáo./. 

 

Nơi nhận:                                                            
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (tổng hợp);  
- Giám đốc STP (báo cáo); 
- Website STP;                             
- Lưu: VT, XDKTTHPL&PBGDPL. 
  (Lan.04b điện tử). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
 

 
 

 

 
Nguyễn Hữu Trúc 
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